
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.221 Segunda-feira, 18 DE MAIO DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 001/2020–
Tomada de Contas Especial O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,RESOLVE:Art.1º–
Instaurar Comissão de Tomada de Contas Especial,com o objetivo de 
apurar as circunstâncias em que ocorreram os fatos constantes nos autos 
da prestação de contas em anexo, que provocaram dano ao Erário, pela 
não conclusão da reforma do Quartel do 6º BPM (Ananindeua);Art.2º–
Designar os policiais militares abaixo discriminados, sob a presidência 
do primeiro, para comporem a referida Comissão de Tomada de Contas 
Especial:TEN CEL ELIOMAR CAMPOS FAUSTINO;TEN CEL CARLOS 
ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO e MAJ REINALDO FREITAS BORCÉM.
Art.3º–A comissão fi ca autorizada a praticar todos os atos necessários ao 
desempenho de suas funções, devendo os órgãos integrantes da estrutura 
organizacional da PMPA prestar a colaboração necessária que lhes for 
requerida.Art.4º–A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 60 
dias.Art.5º – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se,publique-se e cumpra-se.Belém,15 de maio de 2020.JOSÉ 
DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR–CEL QOPM Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 546875

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 453/2020-SF/DF; 
Suprido, JEANDERSON DA SILVA SARAIVA, TEN CEL PM, MF: 5820073/ 1, 
Efetivo do Escritório de Projetos da PMPA; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta 
dias); Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; valor: R$ 800,00; 
Elemento de Despesa: 33.90.30 (material de consumo); fonte de recurso: 
0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Edson Lamego Júnior, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 456/2020-SF/DF; 
Suprido, EBERSON GUIMARÃES DE OLIVEIRA, MAJ PM, MF: 54195655/ 1, 
Efetivo do Centro de Inteligência da PMPA; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta 
dias); Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; valor: R$ 500,00; 
Elemento de Despesa: 33.90.30 (material de consumo); fonte de recurso: 
0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Edson Lamego Júnior, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 459/2020-SF/DF; 
Suprido, JOÃO DE DEUS DA SILVA GÊ JUNIOR, MAJ PM, MF: 54194561/1, 
Efetivo da Corregedoria Geral da PMPA; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta 
dias); Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; valor: R$ 500,00; 
Elemento de Despesa: 33.90.30 (material de consumo); fonte de recurso: 
0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Edson Lamego Júnior, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 460/2020-SF/DF; 
Suprido, PAULO SERGIO DE BRAGA FERNANDES, CEL PM, MF: 5264146/ 1, 
Efetivo do Centro de Inteligência da PMPA; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta 
dias); Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; valor: R$ 800,00; 
Elemento de Despesa: 33.90.30 (material de consumo); fonte de recurso: 
0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Edson Lamego Júnior, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 461/2020-SF/DF; 
Suprido, WESLEN SOBREIRA SANTOS, MAJ PM, MF: 5795770/1, Efetivo 
do Nucleo Regional de Inteligência/Marabá/C. Int.; Prazo p/ aplicação: 
60(sessenta dias); Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; valor: 
R$ 400,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (material de consumo); fonte 
de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Edson Lamego Júnior, 
Cel QOPM.

PORTARIA Nº 462/2020-SF/DF; 
Suprido, MARLOS JAMES SENA RODRIGUES, CAP PM, MF: 5632080/1, 
Efetivo do Nucleo Regional de Inteligência/Santarém/C. Int.; Prazo p/ 
aplicação: 60(sessenta dias); Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; valor: R$ 400,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (material de 
consumo); fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: 
Edson Lamego Júnior, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 463/2020-SF/DF; 
Suprido, LUIZ AUGUSTO BRITO TAVARES, 2° TEN PM, MF: 5700116/1, 
Efetivo do CPL; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta dias); Prazo p/ Prestação 
de Contas: 15 (quinze) dias; valor: R$ 400,00; Elemento de Despesa: 
33.90.30 (material de consumo); fonte de recurso: 0101 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Edson Lamego Júnior, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 464/2020-SF/DF; 
Suprido, RICARDO ANDRÉ BILOIA DA SILVA, CEL PM, MF: 5773750/1, 
Efetivo da Conjur/PMPA; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta dias); Prazo 
p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; valor: R$ 600,00; Elemento 
de Despesa: 33.90.30 (material de consumo); fonte de recurso: 0101 
(tesouro); Ordenador de Despesa: Edson Lamego Júnior, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 465/2020-SF/DF; 
Suprido, NEUACY JOSE NERY PORTO DE OLIVEIRA, TEN CEL PM, MF: 
5755441/1, Efetivo do DGO; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta dias); Prazo 
p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; valor: R$ 500,00; Elemento 
de Despesa: 33.90.30 (material de consumo); fonte de recurso: 0101 
(tesouro); Ordenador de Despesa: Edson Lamego Júnior, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 467/2020-SF/DF; 
Suprido, MAURO MOREIRA MATOS, CEL PM, MF 56147401, Efetivo da 
Ajudancia Geral/PMPA; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta dias); Prazo p/ 
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; valor: R$ 1.000,00; Elemento 
de Despesa: 33.90.30 (material de consumo); fonte de recurso: 0101 
(tesouro); Ordenador de Despesa: Edson Lamego Júnior, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 470/2020-SF/DF; 
Suprido, JARBAS AUGUSTO MARTINS DE OLIVEIRA, TEN CEL PM, MF: 
5415160/ 2, Efetivo da CCS/QCG; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta 
dias); Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; valor: R$ 500,00; 
Elemento de Despesa: 33.90.30 (material de consumo); fonte de recurso: 
0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Edson Lamego Júnior, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 471/2020-SF/DF; 
Suprido, OSMARLEY FURTADO, CAP PM, MF: 57199772/ 2, Efetivo do EMG/
PMPA; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta dias); Prazo p/ Prestação de Contas: 
15 (quinze) dias; valor: R$ 1.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 
(material de consumo); fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de 
Despesa: Edson Lamego Júnior, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 472/2020-SF/DF; 
Suprido, LEONARDO FELICIO SANTOS, 2° TEN PM, MF: 5748178/ 1, Efetivo 
do Centro de Memória/DGEC; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta dias); Prazo 
p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; valor: R$ 600,00; Elemento 
de Despesa: 33.90.30 (material de consumo); fonte de recurso: 0101 
(tesouro); Ordenador de Despesa: Edson Lamego Júnior, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 473/2020-SF/DF; 
Suprido, MOISES OLIVEIRA DA SILVA, TEN CEL PM, MF: 5615712/ 1, 
Efetivo do CVP; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta dias); Prazo p/ Prestação 
de Contas: 15 (quinze) dias; valor: R$ 500,00; Elemento de Despesa: 
33.90.30 (material de consumo); fonte de recurso: 0101 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Edson Lamego Júnior, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 476/2020-SF/DF; 
Suprido, PAULO JORGE MIRANDA LUCAS, CEL PM, MF: 5615755/1, 
Comandante do CPC I/Belém; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta dias); Prazo 
p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; valor: R$ 800,00; Elemento 
de Despesa: 33.90.30 (material de consumo); fonte de recurso: 0101 
(tesouro); Ordenador de Despesa: Edson Lamego Júnior, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 477/2020-SF/DF; 
Suprido, MOISES DE JESUS HEIDTMANN DIAS, CEL PM, MF: 56156901, 
Comandante do CPC II; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta dias); Prazo 
p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; valor: R$ 500,00; Elemento 
de Despesa: 33.90.30 (material de consumo); fonte de recurso: 0101 
(tesouro); Ordenador de Despesa: Edson Lamego Júnior, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 478/2020-SF/DF;
 Suprido, HELDE ALAIN CORREA DA SILVA, MAJ PM, MF: 56302661, Efetivo 
da 2a CIPM/Benevides; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta dias); Prazo p/ 
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; valor: R$ 1.000,00; Elemento 
de Despesa: 33.90.30 (material de consumo); fonte de recurso: 0101 
(tesouro); Ordenador de Despesa: Edson Lamego Júnior, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 479/2020-SF/DF; 
Suprido, LUCAS ROCHA GARCIA, 2° TEN PM, MF: 4220577/1, Efetivo do 
27° BPM/CPC I; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta dias); Prazo p/ Prestação 
de Contas: 15 (quinze) dias; valor: R$ 600,00; Elemento de Despesa: 
33.90.30 (material de consumo); fonte de recurso: 0101 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Edson Lamego Júnior, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 486/2020-SF/DF; 
Suprido, ALFEU BULHÕES LEITE, TEN CEL, MF: 5807751/ 1, Comandante 
do BPOP/Belém; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta dias); Prazo p/ Prestação 
de Contas: 15 (quinze) dias; valor: R$ 500,00; Elemento de Despesa: 
33.90.30 (material de consumo); fonte de recurso: 0101 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Edson Lamego Júnior, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 487/2020-SF/DF; 
Suprido, DENISON CAVALCANTE DE SOUZA, CAP PM, MF: 54193344/ 2, 
Efetivo do 20° BPM/CPC I; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta dias); Prazo 
p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; valor: R$ 600,00; Elemento 
de Despesa: 33.90.30 (material de consumo); fonte de recurso: 0101 
(tesouro); Ordenador de Despesa: Edson Lamego Júnior, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 488/2020-SF/DF; 
Suprido, DAYVID SARAH LIMA, TEN CEL PM, MF: 5773920/1, Efetivo do 
4° BPM/CPR II; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta dias); Prazo p/ Prestação 
de Contas: 15 (quinze) dias; valor: R$ 500,00; Elemento de Despesa: 
33.90.30 (material de consumo); fonte de recurso: 0101 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Edson Lamego Júnior, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 489/2020-SF/DF; 
Suprido, ARTUR DANIEL DIAS DA SILVA, TEN CEL PM, MF: 56740001, 
Comandante do 7° BPM/Redenção; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta 
dias); Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; valor: R$ 500,00; 
Elemento de Despesa: 33.90.30 (material de consumo); fonte de recurso: 
0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Edson Lamego Júnior, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 490/2020-SF/DF; 
Suprido, PAULO DANIEL RIBEIRO DA SILVA, TEN CEL PM, MF: 5615747, 
Comandante do 22° BPM/Conceição do Araguaia; Prazo p/ aplicação: 
60(sessenta dias); Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; valor: 
R$ 500,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (material de consumo); fonte 
de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Edson Lamego Júnior, 
Cel QOPM.


